2023年２月22日

各 位

会社名  日本航空株式会社

代表者  代表取締役社長執行役員 赤坂 祐二

  （コード: 9201 東証プライム）

問合せ先  財務部長  木藤 祐一郎

  （TEL 03-5460-3121（代表））

本年４月１日以降の当社役員体制について

本日開催いたしました当社取締役会において、添付のとおり、本年４月１日以降の役員体制について決議いた

しましたので、お知らせいたします。 なお、一部の人事は、今後開催予定の各社株主総会ならびに総会後の取

締役会における承認を前提といたします。

以上

＜添付資料＞ 本年４月１日以降等の当社役員体制について

【添付】

2023年2月22日

本年4月1日以降等の当社役員体制について

本日開催いたしました取締役会において、下記のとおり、本年4月1日以降等の役員体制に

ついて決定いたしましたので、お知らせいたします。

 一部の人事は、今後開催予定の各社株主総会ならびに総会後の取締役会における承認を前

提といたします。

 全グループ社員の心を一つにして、安全運航を大前提に、お客さまに最高のサービスを提

供し、企業価値を高め、社会の進歩発展に貢献できるよう、今後とも全力を尽くしてまいり

ます。

１．取締役

（1） 2023年4月1日～2023年6月開催予定の定時株主総会迄

氏名 役職 備考

植木
う え き

 義
よし

晴
はる

 取締役会長 取締役会議長

赤坂
あかさか

 祐二
ゆ う じ

 代表取締役社長執行役員

清水
し み ず

 新一郎
しんいちろう

 代表取締役副社長執行役員

菊山
きくやま

 英樹
ひ で き

 取締役 業務執行の任を解く

豊島
とよしま

 滝 三
りゅうぞう

 取締役 業務執行の任を解く

堤
つつみ

 正行
ただゆき

 取締役常務執行役員

小林
こばやし

 栄三
えいぞう

 取締役（非常勤、社外）

八丁地
はっちょうじ

 園子
そ の こ

 取締役（非常勤、社外）

柳
やなぎ

 弘之
ひろゆき

 取締役（非常勤、社外）

（２） 2023年6月開催予定の定時株主総会以降

氏名 役職 備考

植木
う え き

 義
よし

晴
はる

 取締役会長 （再任）

赤坂
あかさか

 祐二
ゆ う じ

 代表取締役社長執行役員 （再任）

清水
し み ず

 新一郎
しんいちろう

 代表取締役副社長執行役員 （再任）

鳥取
とっとり

 三津子
み つ こ

 代表取締役専務執行役員 （新任）

斎藤
さいとう

 祐二
ゆ う じ

 取締役専務執行役員 （新任）

堤
つつみ

 正行
ただゆき

 取締役常務執行役員 （再任）

小林
こばやし

 栄三
えいぞう

 取締役（非常勤、社外） （再任）

柳
やなぎ

 弘之
ひろゆき

 取締役（非常勤、社外） （再任）

三屋
み つ や

 裕子
ゆ う こ

 取締役（非常勤、社外） （新任）

※1：取締役への就任は、本年6月開催予定の定時株主総会の承認を条件といたします。
※2：菊山英樹氏、豊島滝三氏、八丁地園子は、本年6月開催予定の定時株主総会をもって退任予定。

2.  監査役

  本年6月開催予定の定時株主総会終了をもって監査役1名が任期満了となることから、同株

主総会において以下の通り1名の監査役を選任いたします。

氏名 役職 備考

菊山
きくやま

 英樹
ひ で き

 常勤監査役 （新任）

3.  執行役員体制（2023年4月1日付）

役職 氏名 担当業務 備考

社長執行役員 赤坂
あかさか

 祐二
ゆ う じ

安全統括管理者、グループCEO、経営会議議長、グループ運営会議

議長、グループ安全対策会議議長、JALフィロソフィ会議議長、

グループリスクマネジメント会議議長、サステナビリティ推進会議議

長、SDGs総括

担務変更

副社長執行役員 清水
し み ず

 新一郎
しんいちろう

 社長補佐、健康経営責任者、JALウエルネス推進委員会委員長

専務執行役員 鳥取
とっとり

 三津子
み つ こ

カスタマー・エクスペリエンス本部長、ブランドコミュニケーション担

当

昇任

担務変更

専務執行役員 斎藤
さいとう

 祐二
ゆ う じ

 経営企画本部長、グループCFO
昇任

担務変更

常務執行役員 堤
つつみ

 正行
ただゆき

 安全推進本部長、ご被災者相談室長

常務執行役員 柏
かしわぎ

 頼之
よりゆき

 総合政策センター担当

常務執行役員 青木
あ お き

 紀将
のりゆき

 総務本部長

常務執行役員 越智
お ち

 健
けん

一郎
いちろう

 ソリューション営業本部長 組織改正

常務執行役員 田村
た む ら

 亮
りょう

 整備本部長、㈱JALエンジニアリング社長
昇任

（＊１）

常務執行役員 ロス レゲット 路線事業本部長
昇任

担務変更

執行役員 中野
な か の

 星子
ほ し こ

 ソリューション営業本部 副本部長
組織改正

(*2)

執行役員 安部
あ べ

 映里
え り

 ソリューション営業本部 副本部長 担務変更

執行役員 佐藤
さ と う

 靖之
やすゆき

 中国地区総代表

執行役員 本田
ほ ん だ

 俊 介
しゅんすけ

 ㈱ジェイエア社長
担務変更

(*3)

執行役員 小枝
さ え だ

 直
なお

仁
ひと

 人財本部長

執行役員 武井
た け い

 真
しん

剛
ごう

 日本エアコミューター㈱社長 (*4)

執行役員 立花
たちばな

 宗和
むねかず

 運航本部長

執行役員 大森
おおもり

 康史
や す し

 マイレージ・ライフスタイル事業本部長

執行役員 鈴木
す ず き

 啓
けい

介
すけ

 IT企画本部長 担務変更

執行役員 大堀
おおほり

 哲
てつ

 人財本部 副本部長

執行役員 中川
なかがわ

 由起夫
ゆ き お

 調達本部長

執行役員 宮坂
みやさか

 久美子
く み こ

 西日本支社長

執行役員 野田
の だ

 靖
やすし

 デジタルイノベーション本部長

執行役員 野口
の ぐ ち

 望
のぞむ

 日本トランスオーシャン航空㈱社長、沖縄地区担当 (*5)

執行役員 斉藤
さいとう

 久美子
く み こ

 東京空港支店長、㈱JAL スカイ社長
新任

(*6)

執行役員 林
はやし

 浩一
こういち

 北海道支社長 新任

執行役員 木藤
き と う

 祐
ゆう

一郎
いちろう

 貨物郵便本部長 新任

執行役員 中野
な か の

 淳子
じゅんこ

 客室本部長 新任

執行役員 増村
ますむら

 浩二
こ う じ

 路線事業本部 副本部長 新任

執行役員 下口
しもぐち

 拓也
た く や

 オペレーション本部長 新任

執行役員 弓
ゆみ

﨑
さき

 雅夫
ま さ お

 財務・経理本部長、経営管理本部長 新任

執行役員 堀尾
ほ り お

 裕子
ゆ う こ

 空港本部長 新任

(*１)：㈱JALエンジニアリングの株主総会・取締役会の承認を前提に社長就任予定。
(*２)：ソリューション営業本部東京支社長を兼務予定。
(*３)：㈱ジェイエアの株主総会・取締役会の承認を前提に社長就任予定。
(*４)：日本エアコミューター㈱の株主総会・取締役会の承認を前提に社長就任予定。
(*５)：日本トランスオーシャン航空㈱の株主総会・取締役会の承認を前提に社長就任予定。
(*６)：㈱JALスカイの株主総会・取締役会の承認を前提に社長就任予定。

《退任役員について》

専務執行役員の豊島滝三、執行役員の岡敏樹、阿部孝博、屋敷和子、岩越宏雄、

前田淳、宍倉幸雄は、本年3月31日をもって退任いたします。

なお、専務執行役員の菊山英樹は本年３月31日をもって執行役員を退任し、本年6月開催予

定の定時株主総会の承認を前提に監査役に就任いたします。

以 上

ご参考：新任取締役・監査役略歴

【新任社外取締役】

氏名(生年月日) 略 歴

三屋
み つ や

 裕子
ゆ う こ

(1958年 7月 29日生)

１９８１年 4 月

２０１０年 7 月

２０１４年 3 月

２０１５年 3 月

２０１５年 4 月

２０１６年 6 月

２０１８年 3 月

２０１８年 6 月

２０１９年 6 月

２０１９年 6 月

２０２１年 6 月

株式会社日立製作所入社

株式会社サイファ代表取締役

株式会社アシックス社外監査役

藤田観光株式会社社外取締役

株式会社パロマ社外取締役

公益財団法人日本バスケットボール協会代表理事（現任）

株式会社 SORA代表取締役（現任）

株式会社福井銀行社外取締役（現任）

JXTGホールディングス株式会社（現 ENEOSホールディングス

株式会社）社外取締役（監査等委員）（現任）

株式会社デンソー 社外取締役（現任）

公益財団法人日本オリンピック委員会 副会長（現任）

【新任取締役】

氏名(生年月日) 略 歴

鳥取
とっとり

 三津子
み つ こ

(1964年 12月 31日生)

１９８５年 4 月

２００５年 10 月

２０１３年 5 月

２０１５年 5 月

２０１６年 5 月

２０１９年 4 月

２０２０年 4 月

２０２２年 4 月

当社入社

客室本部客室乗員部第 1 乗務室客室マネジャー

安全推進本部 統括マネジャー

成田第 1 客室乗員部第 2 客室乗員室室長

成田第 2 客室乗員部部長

客室安全推進部部長

執行役員 客室本部長

常務執行役員 客室本部長（現任）

斎藤
さいとう

  祐二
ゆ う じ

(1964年 9月 26日生)

１９８８年 4 月

２００３年 12 月

２００８年 4 月

２００９年 10 月

２０１１年 1 月

２０１９年 4 月

２０２１年 4 月

当社入社

国際旅客事業企画室事業企画部マネジャー

東京支店法人センター法人業務部第 1 グループ長

東京支店販売業務部長

国際路線事業部長

執行役員 経営管理本部長

常務執行役員 経営企画本部長、経営管理本部長（現任）

【新任監査役】

氏名(生年月日) 略 歴

菊山
きくやま

 英樹
ひ で き

(1960年 3⽉19⽇⽣)

１９８３年 4 月

２００５年 9 月

２００７年 4 月

２０１０年 2 月

２０１２年 2 月

２０１３年 4 月

２０１６年 6 月

２０１９年 4 月

２０２０年 4 月

当社入社

米州支社総務部長

経営企画室部長

執行役員 経営企画本部副本部長

常務執行役員 路線統括本部国内路線事業本部長

専務執行役員 路線統括本部長

取締役専務執行役員 路線統括本部長

取締役専務執行役員 財務・経理本部長

代表取締役専務執行役員 財務・経理本部長（現任）

ご参考：新任執行役員略歴

氏名(生年月日) 略 歴

斉藤
さいとう

 久美子
く み こ

(1962年 12月 2日生)

１９８１年 4 月

２００８年 12 月

２０１８年 4 月

２０１８年 5 月

２０１９年 6 月

当社入社

徳島支店徳島空港所長

オペレーションコントロールセンター部長

ミッション・ディレクター

福岡空港支店空港支店長

(兼務)(株)JALスカイ九州役員代表取締役社長

林
はやし

 浩一
こういち

 (1965年 4月 23日生)

１９８９年 4 月

１９９５年 7 月

２００６年 10 月

２０１４年 5 月

２０１６年 4 月

２０２０年 4 月

２０２２年 4 月

当社入社

パリ支店付語学研修生

秘書部マネジャー

政策業務部部長

整備本部業務部部長

(兼務)(株)JALエンジニアリング総務部部長

千歳空港支店空港支店長

北海道地区支社長

木藤
き と う

 祐
ゆう

一郎
いちろう

(1967年 1月 9日生)

１９８９年 4 月

１９９６年 4 月

２００６年 10 月

２０１２年 2 月

２０１２年 12 月

２０１５年 6 月

当社入社

貨物本部営業部企画グループ

資金部マネジャー

上場準備室長

(株)ジャルカード 取締役

財務部部長

中野
な か の

 淳子
じゅんこ

(1969年 11月 19日生)

１９９０年 9 月

１９９１年 6 月

２０１４年 10 月

２０１８年 4 月

２０１９年 4 月

２０２０年 4 月

２０２２年 4 月

当社入社

国際客室乗員部スチュワーデス

羽田第 2 客室乗員部客室マネジャー

海外基地業務部海外基地乗員室室長

成田第 2 客室乗員部部長

客室教育訓練部部長

客室フライトオペレーション部部長

増村
ますむら

 浩二
こ う じ

(1968年 6月 7日生)

１９９２年 4 月

２００７年 12 月

２０１０年 12 月

２０１８年 4 月

２０２０年 4 月

２０２１年 4 月

当社入社

東京支店法人センター法人業務部マネジャー

国際路線事業部米州路線グループ長

 (株)ジャルセールス本店国際旅客販売推進部副部長

 (株)ジャルセールス本店国際旅客販売推進部部長

(株)ジャルパック 取締役（非常勤）

レベニューマネジメント推進部部長

下口
しもぐち

 拓也
た く や

(1969年 8月 16日生)

１９９２年 4 月

１９９９年 8 月

２０１０年 5 月

２０１３年 6 月

２０１７年 3 月

２０１９年 4 月

当社入社

ペキン支店ペキン空港所

成田空港支店マネジャー

広報部報道グループマネジャー

広報部報道グループグループ長

広報部部長

弓
ゆみ

﨑
さき

 雅夫
ま さ お

(1970年 1月 17日生)

１９９２年 4 月

２００８年 12 月

２００９年 10 月

２０１０年 12 月

２０１１年 6 月

２０１７年 6 月

２０２１年 4 月

当社入社

関連事業室マネジャー

収支資金計画部独立事業管理グループマネジャー

関連会社支援部マネジャー

財務部業務・資金調達グループ長

経営管理部部長

経営管理本部副本部長

堀尾
ほ り お

 裕子
ゆ う こ

(1970年 1月 27日生)

１９９２年 4 月

２００８年 12 月

２０１４年 11 月

当社入社

国際営業部企画グループマネジャー

国際路線事業部レベニューマネジメントサポートグループグ

ループ長

２０１８年 4 月

２０１９年 4 月

２０１９年 8 月

２０１９年 10 月

コーポレートブランド推進部部長

ブランドエンゲージメント推進部部長

オペレーション本部長付部長

ミッション・ディレクター